
S / 2 2 7
Q / ¡ ¿2̂  (§%xÁc<¿ ^fy/ÁlfAXX/

MINISTERIO DE SALUD PUBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS
ASUNTO NRQ 3Z

2 8 JUL 2022M ontevideo,

VISTO: lo d isp u esto  por los D ecretos N° 4 6 5 /0 0 8 , de 3 de o c tu b re  

de 2008  y N° 2 8 9 /0 0 9 , de 15 de ju n io  de 2009 y p o r la  

O rd en an za  del M inisterio  de S a lud  P úb lica  N° 289, de 16 de abril

de 2 0 1 8 ;-------- ------- ----------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: que  po r las referidas, n o rm as , se a p ro b a ro n  los 

P ro g ram as In teg ra les de A tención en  S a lud  y el C atálogo de 

P restac io n es que  fu ero n  defin idos po r el M inisterio  de S a lu d  

P úb lica  y que  son  de c o b e rtu ra  p recep tiva  por p a rte  de los 

p re s ta d o re s  de sa lu d  que  in te g ran  el S is tem a N acional In tegrado

de S a lu d ;-------- ------- ---------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que  a  la  fecha, la s  p ró tes is  m am aria s  en  

p ac ien te s  con cán ce r de m am a, no se e n c u e n tra n  in co rp o rad as a  

los P rog ram as In teg ra les de A tención en  S a lu d  y el Catálogo de 

P restac io n es que  fueron  defin idos po r el M inisterio  de S alud  

Pública, por lo que se en tien d e  m en e s te r  su  inco rporación  a

dicho C atálogo;----------------------------------------------------------------------------

II) que  con la  fina lidad  de su  inco rporación , la  

J u n ta  N acional de S a lud  procedió  a  d a r  cum plim ien to  al 

p roced im ien to  d isp u esto  en  el Anexo IV del C on tra to  de G estión 

su sc rip to  con los p re s ta d o re s  de sa lu d , ap ro b ad o  por D ecreto N°

8 1 /0 1 2 , de 27 de m arzo  de 2 0 1 2 ;------------------------------------------------

ATENTO: a  lo expuesto  p reced en tem en te  y lo d isp u esto  por la  Ley 

O rgán ica  del M inisterio  de S a lud  P úb lica  N° 9 .202 , de 12 de 

enero  de 1934 y po r los A rtícu los N° 4, 5 y 45 de la  Ley N°

9o Z X  -  i " 2 ^  \  -  0 3 £ > \ &



18.211,

A rtículo

A rtículo

de 5 de diciem bre de 2 0 07 ;---------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:

1°.- Incorpórase  a  los P rogram as In teg ra les de 

A tención en  Salud , en  el Anexo II del Catálogo de 

P restac iones de c o b ertu ra  obligatoria  de los 

p res tad o re s  públicos y p rivados in te g ran te s  del 

S istem a N acional In tegrado de Salud , los 

d ispositivos expanso res de tejido m am ario  y 

p ró tes is  m am aria , en  p ac ien tes  que  se les h ay a  

realizado m astec tom ía  por cán cer de m am a  o 

m astec tom ía  red u c to ra  de riesgo de cán cer de 

m am a, así como su  recam bio  cu ando  sea

indicado por el m édico tr a ta n te .-------------------------

2°.- Las p res tac io n es a  que refiere el Artículo 1 del 

p resen te  Decreto, se fin an c ia rán  a  trav és del 

increm en to  de cu o ta  sa lud , re su lta n d o  que  la  

e s tru c tu ra  rela tiva  de c áp itas  a  ap licar según  

tram o s de edad  y sexo se rá  la  sigu ien te :-------------

EDAD HOMBRES IÚUJERES

Estructura Relativa

< 1 6 ,4 5 1 3 5 ,5109

1 a 4 1 ,8886 1,7797

5 a 14 1,1192 1,0103

15 a 19 1,0852 1,4431

20 a 44 1 ,0000 2 ,1 4 0 7

45 a 64 2 ,0572 2 ,5 1 6 2

65 a 74 3 ,9 5 2 8 3 ,4 3 9 6

> 74 5 ,2 0 4 9 4 ,2 9 6 2



de <Sedm d VfyíA¿¿c<i

Artículo 3°.- Com uniqúese.

Decreto Poder Ejecutivo N° 

Decreto Interno N°

1̂ * ' —


